
                                                                    

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  542    del registro 
 

 
OGGETTO:  Associazione Maria Ruggieri: contributo per borsa di studio   

 

L’anno 2013, il giorno   TREDICI   del mese di   DICEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 
II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1del 1.08.2012, 
 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento. 
 
 

 Premesso che con deliberazione n.206/2011 questo Istituto ha recepito Atto d’Intesa con l’Associazione Maria 
Ruggieri per il conferimento di una borsa di studio nell’ambito della realizzazione del progetto “L’Angiosarcoma in Puglia: 
Caratteristiche cliniche ed alterazioni molecolari come targets per terapie molecolari specifiche”, intitolando uno specifico 
Ambulatorio presso il Dipartimento di Oncologia Medica alla memoria di Maria Ruggieri;  
 

 Accertato che la collaborazione è vitale nell'assistenza ai pazienti con tumori rari, rientrando l’Angiosarcoma nel 
settore delle malattie rare, per cui anche la ricerca clinica trae beneficio dalla collaborazione tra l’Istituto e l’Associazione 
dalla quale si possono ampliare le relative casistiche ; 

 
Considerata la necessità di rinnovare la collaborazione tra l’Associazione e questo Istituto alla luce dei risultati 

ottenuti nel precedente anno presentati nella riunione del 16.09.2013 presso la sede della Azienda Ospedaliero-
Universitaria Policlinico di Bari alla presenza del prof. Tommaso Fiore che, per primo, in veste di Assessore alle Politiche 
della Salute nell’anno 2011, ha inaugurato l’attività dell’Associazione Maria Ruggieri, del Direttore Scientifico, prof. 
Antonio Moschetta, ma anche del dott.Vito Ruggieri, della prof.ssa Caruso, del dr. Sgarra, (componenti del comitato 
scientifico dell’Associazione) del dott.M.Guida e della dr.ssa Iris Mannarini;  

 
Ritenuto, alla luce dei risultati conseguiti, di proseguire  nella collaborazione con l’Associazione del dott. Vito 

Ruggieri ampliando la casistica dei Tumori Rari e pubblicizzando l’attività dell’Ambulatorio anche tramite sito web al fine 
di fornire informazioni, creando un collegamento tra le richieste che pervengono all’Associazione e i servizi offerti 
dall’Ambulatorio di questo Istituto;   

Visto che in data 30.09.2013 il dott. V.Ruggieri ha confermato tramite e-mail prot.n.19782/2013, la disponibilità a 
corrispondere € 10.000,00 a titolo di cofinanziamento di una borsa di studio che questo Istituto intende corrispondere in 
favore di  un medico con documentata esperienza in campo oncologico; 

 
OSPEDALE ONCOLOGICO 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 

SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65 

 

 

BARI 



       Considerato che in data 24.10.2013 il dott. Michele Guida ha trasmesso a questa Direzione richiesta di contratto in 
favore della figura professionale di un oncologo medico, in considerazione della disponibilità del contributo liberale della 
offerto dalla predetta Associazione; 

Rilevato che il Direttore Scientifico, prof. A. Moschetta, ad incasso del bonifico, provvederà ad inoltrare richiesta 
all’Area Gestione Risorse Umane di attivazione delle procedure selettive finalizzate al reclutamento del predetto 
professionista, valutando l’eventualità di integrare l’importo del compenso con fondi della Ricerca Corrente, in conformità 
al Regolamento dei contratti di ricerca adottato con deliberazione n.328/2013;    

 Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore  Sanitario; 
 

DELIBERA 
  
per tutti i motivi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 
 

− prendere atto della disponibilità dell’Assocazione Maria Ruggieri, confermata con e-mail del 30.09.2013 
prot.n.19782/2013, a corrispondere un importo pari ad € 10.000,00 in favore di una borsa di studio nell’ambito 
della cura dell’Angiosarcoma della mammella e dei tumori rari; 

− prendere atto, altresì, che in data 24.10.2013 il dott. Michele Guida ha trasmesso a questa Direzione richiesta di 
contratto in favore della figura professionale di un oncologo medico, in considerazione della disponibilità del 
contributo liberale della offerto dalla predetta Associazione;  

− precisare che il Direttore Scientifico, prof A. Moschetta, ad incasso del bonifico, provvederà ad inoltrare richiesta 
all’Area Gestione Risorse Umane di attivazione delle procedure selettive finalizzate al reclutamento del predetto 
professionista, valutando l’eventualità di integrare l’importo del compenso con fondi della Ricerca Corrente, in 
conformità al Regolamento dei contratti di ricerca adottato con deliberazione n.328/2013;   

− trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Sanitaria, all’Area Gestione Risorse Umane e all’Area 
Gestione Risorse Finanziarie per i successivi adempimenti di competenza; 

− conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Web 
dell’Istituto e, contestualmente trasmesso al Collegio Sindacale, all’AGRU e all’AGRF. 

 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 
 
 Responsabile procedimento Legge 241/90 
Collaboratore amm. esperto Direzione Scientifica           Il Direttore Scientifico 
 f.to:   Dr.ssa Iris Mannarini      f.to:  Prof. Antonio Moschetta 
 



       Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Prof. Antonio Moschetta 

 
   
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO 
       f.to:     Dott. Gianluca Capochiani          f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ pagine e n°  _____ fogli . 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto  
 

Dal    16.12.2013 al   in corso 
 
Bari,   16.12.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


